
令和７年５月１日 

No.５８９ 

            〒390-8620 松本市丸の内３－７ 松本市青少年育成センター 

育成センターだより 

センター所長就任

のご挨拶 

新年度のスタート

にあたって 

１Ｐ 

 

 

令和６年度 

街頭補導実績  

まとめ 

（実施状況） 

２Ｐ 

 

 

令和６年度 

街頭補導実績  

まとめ 

（補導状況） 

３Ｐ 

令和７年度 

事業計画 

 

４Ｐ 

 

 

目次 

 

 ４月から２年目の任期がスタートいたしました。新たに補導委員として従事いただく方も

加わり、補導委員の皆さまには引き続き１年間お世話になります。よろしくお願いいたしま

す。 

【青少年補導委員協議会役員】 
役 員 氏名 班 

会 長 渡辺 はる美 １ 

副会長 草間 弥生 10 

〃 西村 敬 6 

会 計 江川 玉枝 7 

【育成センター事務局】 
 こども若者部こども育成課こども政策担当 

異動のお知らせ 

 前任の塚田喜代志所長

は人事課へ異動となりま

した。 

 現任 備考 

所長 小淵 登紀子 こども育成課長兼育成センター所長就任 

事務局 中村 安広 商工課より異動 

 〃 森田 貴士  

 〃 飯國 三幸 新規担当 

 〃 篠原 杏子  

 新一年生のランドセルが、小さな背中に少しずつ馴染み、中高生が新しい友だち

とおしゃべりしながら通学する姿が見られるようになってきました。日頃から補導

委員の皆様には、青少年の健全育成と非行防止活動にご尽力いただき、深く感謝申

し上げます。 

このたび、４月１日付で青少年育成センター所長に着任いたしました。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

さて、松本市では“一人ひとりが豊かさと幸せを実感できるまち”を目指し、

「こども 若者 教育」を松本市総合計画の先頭に掲げ、未来を担う子どもたちの

健やかな成長を願い「すべての子どもにやさしいまちづくり」を推進しています。 

補導委員の皆様には、日頃から登下校時など地域で子どもたちを温かく見守るか

けがえのない役割を担っていただいており、松本の未来を作っていただいていると

考えております。私も微力ではございますが、精一杯取り組んでいきたいと存じま

すので、皆様のご支援、ご協力をお願い申し上げ、着任のご挨拶とさせていただき

ます。 

 

松本市青少年育成センター 所長  小淵 登紀子 

役 員 氏名 班 

監 事 東 英樹 12 

〃 百瀬 晴子 15 

研修委員 戸田 美恵子 2 

〃 曽根原 力 4 

〃 浅輪 八千代 5 



Page 2 育成センターだより 

令和６年度 街頭補導実績まとめ 

 令和６年度は、補導委員の皆さんには年間を通して子どもの見守り活動にご尽力いただきま

した。年間実施日数２０４日、実施延べ回数３３６回、従事した補導委員延べ人数１，２９２

人という実績でした。補導委員の皆様、ご協力ありがとうございました。 

◆ 電話･面接での相談は  

  ☎ 0120－200－195 まで 

   (月～木・土：13～18時、金：13～20時) 

                        ※祝日・年末年始を除く 

◆ メールでの相談は  

  Kodomo-s@city.matsumoto.lg.jp まで 

松本市役所大手事務所２階 

松本市子どもの権利相談室 



Page 3 No.５８９ 

 補導活動を行う中で、子ども達に出会うことが少なくなりました。そんな中で、補導委員の皆さん

からの、「巡回中子ども達に会えることは大事」「遊んでいる子ども達の笑顔に私たちがエネルギー

をもらった」「子どもと会うと充実感がある、やりがいになる」といった言葉や補導記録の内容がと

ても印象に残っています。 

 令和６年度は、未成年者のタバコの購入や喫煙に関する報告が多く見受けられました。コンビニや

カラオケ店で、未成年者がタバコを買いに来て年齢確認をした、店の外でタバコを吸っている姿を見

かける等の内容であり、補導活動に限らず、日々の地域での見守りが大切だと感じました。 

 自転車の乗り方（ヘルメット未着用、道路逆走、複数列走行）に関しては、未だ多くの報告が見受

けられ、スピードを出して走行していると声かけが難しいといった課題もあ

りました。 

 通学路での子ども達への声かけや、街中での挨

拶等、積極的に子ども達との交流に努めていただ

きました。 

  毎月第３日曜日は「家庭の日」 ５月は１８日・６月は１５日 

家庭の日とは、家族みんなが顔をそろえ、子どもたちの健やかな成長を願う日のことです。  



「育成センターだより」についてのお問い合わせは 松本市役所 こども若者部 こども育成課 こども政策担当まで 

                                             Tel：0263-34-３２９１ E-mail：kodomo-i@city.matsumoto.lg.jp 

Page 4 

「育成センターだより」を 松本市公式ホームページ  

https://www.city.matsumoto.nagano.jp/site/kosodate/78767.html でご覧いただけます。  

 補導委員は、毎月の街頭補導活動に加え、下記のような会議・研修を行っています。 

 季節の変わり目、皆さま体調を崩されていないでしょうか。木々の新緑が美しい季節がもうすぐやって

きますね。２年目の任期がスタートして１ヶ月が過ぎようとしています。新しいコースや巡回場所も加わ

り、また、新たに補導委員として従事いただく方も増えました。 

 補導委員の皆さまと、引き続き子ども達の見守り活動に努めていきたいと思いますので、今年度もどう

ぞよろしくお願いいたします。                      （こども育成課 篠原） 

※
会
場
の
都
合
等
で
、
計
画
を
変
更
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。 


